№ 1-49(1)/2021

64RS0028-01-2021-000629-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 марта 2021 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Шолохова А.А.,

при секретаре Кекиной О.А.,

с участием государственного обвинителя – пом. Пугачевского межрайонного прокурора Романова С.В.,

адвоката Марченко В.М., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки и жительницы 

<

Адрес>, гражданки РФ, 

<

Данные изъяты>, не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, находясь около 

<

Адрес>, удерживая в своей руке ранее найденную в автомобиле такси банковскую карту 

<

Номер> ПАО Сбербанк, «привязанную» к банковскому счету 

<

Номер>, открытому на имя Потерпевший №1, решила из корыстных побуждений совершать тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на указанном выше банковском счете, расплачиваясь ими за покупки в различных торговых организациях, путем безналичной бесконтактной оплаты с использованием указанной выше банковской карты на имя Потерпевший №1 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «STOFF» по адресу: 

<

Адрес> 

<

Адрес> «Б», используя банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

Номер>, номер счета 

<

Номер>, открытые на имя Потерпевший №1, путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 44 минуты по местному времени произвела оплату совершенной покупки на сумму 143 рубля 00 копеек, осуществив их безналичный перевод с банковского счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитив и распорядившись похищенным по своему усмотрению.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Провинциальный» по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес> «Б», используя банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

Номер>, номер счета 

<

Номер>, открытые на имя Потерпевший №1, путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 46 минуты по местному времени произвела оплату совершенной покупки на сумму 48 рублей 00 копеек, осуществив их безналичный перевод с банковского счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитив и распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный замысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «STOFF» по адресу: 

<

Адрес> «Б», используя банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

Номер>, номер счета 

<

Номер>, открытые на имя Потерпевший №1, путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 48 минут по местному времени произвела оплату совершенной покупки на сумму 143 рубля 00 копеек, осуществив их безналичный перевод с банковского счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитив и распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный замысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на автозаправочной станции 

<

Номер> «ТНК» по адресу: 

<

Адрес>, используя банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

Номер>, номер счета 

<

Номер>, открытые на имя Потерпевший №1, путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 12 минут и в 01 час 13 минут по местному времени произвела оплату совершенных покупок в размере 462 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 924 рубля 00 копеек, осуществив их безналичный перевод с банковского счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитив и распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный замысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Меркурий» (ИП ФИО2 №1) по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, используя банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

Номер>, номер счета 

<

Номер>, открытые на имя Потерпевший №1, путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, ДД.ММ.ГГГГ в 02 час 42 минуты и в 02 час 43 минуты по местному времени произвела оплату совершенных покупок в размере 300 рублей 00 копеек, 5 рублей 00 копеек и 140 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 475 рублей 00 копеек, осуществив их безналичный перевод с банковского счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитив и распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный замысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на автозаправочной станции 

<

Номер> «ТНК» по адресу: 

<

Адрес>, используя банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

Номер>, номер счета 

<

Номер>, открытые на имя Потерпевший №1, путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 35 минут по местному времени произвела оплату совершенной покупки на сумму 924 рубля 00 копеек, осуществив их безналичный перевод с банковского счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитив и распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный замысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, у себя дома по адресу: 

<

Адрес>, используя банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

Номер>, номер счета 

<

Номер>, открытые на имя Потерпевший №1, путем безналичной бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 58 минуты по местному времени произвела оплату совершенной покупки в сети «Интернет» на сайте торговой площадки «JOOM» на сумму 194 рубля 00 копеек, осуществив их безналичный перевод с банковского счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитив и распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный замысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Рубль Бум» (ИП ФИО8) по адресу: 

<

Адрес>, используя банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

Номер>, номер счета 

<

Номер>, открытые на имя Потерпевший №1, путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минут по местному времени произвела оплату совершенной покупки на сумму 995 рублей 40 копеек, осуществив их безналичный перевод с банковского счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитив и распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный замысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Магнит» по адресу: 

<

Адрес>, используя банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

Номер>, номер счета 40

<

Номер>, открытые на имя Потерпевший №1, путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты по местному времени произвела оплату совершенной покупки на сумму 787 рублей 67 копеек, осуществив их безналичный перевод с банковского счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитив и распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный замысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Бочонок пива» по адресу: 

<

Адрес>, используя банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

Номер>, номер счета 

<

Номер>, открытые на имя Потерпевший №1, путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут по местному времени произвела оплату совершенной покупки на сумму 103 рубля 00 копеек, осуществив их безналичный перевод с банковского счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитив и распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный замысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Стильный регион» по адресу: 

<

Адрес>, используя банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

Номер>, номер счета 

<

Номер>, открытые на имя Потерпевший №1, путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 02 минуты по местному времени произвела оплату совершенной покупки на сумму 855 рублей 00 копеек, осуществив их безналичный перевод с банковского счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитив и распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный замысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Планета» («Смешная цена») по адресу: 

<

Адрес>, используя банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

Номер>, номер счета 

<

Номер>, открытые на имя Потерпевший №1, путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 16 минут до 11 часов 19 минут по местному времени произвела оплату за совершенные восемь покупок на сумму 1000 рублей 00 копеек каждая, а всего на общую сумму 8000 рублей 00 копеек, осуществив их безналичный перевод с банковского счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитив и распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, осуществив свой единый преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение денежных средств Потерпевший №1, в период с 00 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно похитила с банковского счета 

<

Номер>, банковской карты 

<

Номер> ПАО Сбербанк, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 13592 рубля 07 копеек.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 13592 рубля 07 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний.

Из оглашенных в суде в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемой т. 1 л.д. 204-215 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 №2 передала ей банковскую карту, которую она нашла в автомашине такси на заднем сиденье и подумала, что это ее карточка. Она взяла банковскую карту, и осмотрев ее, увидела, что это дебетовая карта ПАО Сбербанка и выдана на имя Потерпевший №1. Данная карта была снабжена функцией проведения бесконтактной безналичной оплаты покупок без ввода пин-кода и она решила совершать хищение денег с данной карты путем проведения безналичной оплаты покупок в различных торговых точках, пока на карте будут деньги или пока не заблокируют карту. Она с целью скрыть свой преступный замысел сообщила ФИО2 №2, что данная банковская карта принадлежит ее знакомому, которому она ее передаст. Впоследствии данной банковской картой ПАО Сбербанк она ДД.ММ.ГГГГ стала расплачиваться за приобретаемый товар, который использовала в личных целях. Всего за ДД.ММ.ГГГГ она похитила денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на общую сумму 13592 рубля 07 копеек. Товар она приобретала в магазинах «Провинциальный» «STOFF», на АЗС «ТНК», «Меркурий», интернет - магазине «JOOM» «Рубль Бум», «Магнит», «Бочонок пива», «Стильный регион», «Планета» («Смешная цена»).

Кроме собственного признания своей вины, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 60-65 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в Белогорском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, у него открыт дебетовый счет 

<

Номер> с банковской картой 

<

Номер>. ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своей семьей приехал в 

<

Адрес> в очередной ежегодный отпуск в гости к родственникам. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он со своей женой ехали в автомобиле такси «Десяточка» марки «ВАЗ-1117» (ФИО3 универсал), г.р.з. 

<

Номер>. Находясь в указанном автомобиле такси он передал своей жене портмоне, она сходила в магазин «Пятерочка», после чего вернулась и передала ему портмоне обратно. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение с сервисного номера «900» ПАО Сбербанк о том, что банк отклонил операцию в магазине «Смешная цена» на сумму 745 рублей и приостановил действие карты. Ему это показалось странным, т.к. он в указанном магазине никогда покупок не делал и банковской картой не расплачивался и никому не разрешал этого делать. В связи с чем он вошел в приложение «Сбербанк Онлайн» по банковской карте 

<

Номер>, где увидел, что со счета 

<

Номер> ПАО Сбербанк, открытого на его имя, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были списаны денежные средства путем проведения безналичной бесконтактной оплаты покупок его банковской картой 

<

Номер> ПАО Сбербанк в различных торговых точках, расположенных на территории 

<

Адрес>, а так же в сети «Интернет» на торговых площадках. Затем он стал искать свою банковскую карту, однако осмотрев портмоне, свою одежду, нигде ее не нашел, в доме так же принадлежащей ему банковской карты нигде не было. Он понял, что данную карту он утерял, а в последствии кто-то ее нашел и путем проведения ею безналичной оплаты бесконтактным способом произвел 22 покупки, на сумму не превышающую 1000 рублей каждая. Всего указанным выше способом с его банковского счета 

<

Номер> в ПАО Сбербанк за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было похищено денежных средств на общую сумму 13592 рубля 07 копеек. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №7, данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 67-71 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ муж передал ей свое портмоне, в котором находилась банковская карта и наличные денежные средства для оплаты покупок в магазине. ДД.ММ.ГГГГ из общения с супругом ей стало известно, что ему на его смартфон пришло сообщение с сервисного номера «900» ПАО Сбербанк о том, что банк отклонил операцию в магазине «Смешная цена» на сумму 745 рублей и приостановил действие его карты. Затем ее муж через свой смартфон марки «iPhone» (модели «6S») вошел в приложение «Сбербанк Онлайн» и проверил операции с денежными средствами по принадлежащей ему дебетовой банковской карте ПАО Сбербанк и установил, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ со счета указанной банковской карты были списаны денежные средства путем проведения безналичной бесконтактной оплаты покупок данной банковской картой ПАО Сбербанк в различных торговых точках, расположенных на территории 

<

Адрес>, а так же в сети «Интернет» на торговых площадках. Общая сумма подобного рода списаний составила 13592 рубля 07 копеек. Ни она, ни ее муж указанных покупок не делали. Затем муж стал искать свою банковскую карту, однако нигде данную банковскую карту не нашел. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №2, данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 183-186 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа к ней в гости пришла ее знакомая ФИО1 Они решили купить пиво в магазине «Провинциальный», располагающимся в районе первого 

<

Адрес>. На улице в тот день была холодная погода, в связи с чем они с ФИО1 решили съездить в указанный магазин и обратно на автомобиле такси. Когда они приехали обратно домой, она выходя из автомобиля такси увидела на заднем сиденье банковскую карту ПАО Сбербанк. Она подумала, что эта банковская карта принадлежит ФИО1 и забрала ее, чтобы вернуть ей. Находясь на улице около первого подъезда 

<

Адрес>, она передала ФИО1 банковскую карту ПАО Сбербанк, спросив, принадлежит ли данная карта ей. ФИО1 взяла указанную банковскую карту, посмотрела ее и, убрав в карман одетой на ней куртки, сказала, что эта карта принадлежит ей. Впоследствии вечером ДД.ММ.ГГГГ ей из общения с ФИО1 стало известно, что в действительности та банковская карта, которую она нашла ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле такси, ФИО1 не принадлежит и что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковского счета указанной банковской карты, путем проведения этой картой безналичной бесконтактной оплаты покупок в различных торговых точках. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №3, данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 157-158 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает старшим продавцом в магазине «Провинциальный» ИП ФИО10, расположенного по адресу: 

<

Адрес> «Б». В магазине за приобретенный товар можно расплатиться как наличными денежными средствами, так и путем бесконтактной оплаты банковской картой. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №4, данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 169-170 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности управляющего АЗС 

<

Номер> «ТНК» расположенной по адресу: 

<

Адрес>. На АЗС за приобретенный товар можно расплатиться как наличными денежными средствами, так и путем бесконтактной оплаты банковской картой. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №1, данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 166-167 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является хозяином магазина «»Меркурий» расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В магазине за приобретенный товар можно расплатиться как наличными денежными средствами, так и путем бесконтактной оплаты банковской картой. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №10, данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 151-152 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает старшим продавцом в магазине «Рубль Бум» ИП ФИО8, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>. В магазине за приобретенный товар можно расплатиться как наличными денежными средствами, так и путем бесконтактной оплаты банковской картой. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №9, данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 154-155 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает продавцом в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В магазине за приобретенный товар можно расплатиться как наличными денежными средствами, так и путем бесконтактной оплаты банковской картой. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №8, данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 148-149 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает продавцом в магазине «Бочонок Пива» ИП ФИО11, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В магазине за приобретенный товар можно расплатиться как наличными денежными средствами, так и путем бесконтактной оплаты банковской картой. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №5, данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 160-161 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает продавцом в магазине «Стильный регион» ИП ФИО12, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>. В магазине за приобретенный товар можно расплатиться как наличными денежными средствами, так и путем бесконтактной оплаты банковской картой. 

Показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 163-164 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает продавцом в магазине «Планета» ИП ФИО14, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла ее знакомая ФИО1 и приобрела нижнее белье, обувь, горнолыжный костюм, спортивный костюм, халаты. При оплате ФИО1 сообщила, что пароль (Пин-код) от своей банковской карты она забыла и попросила «разбить» ей весь товар на суммы покупки до 1000 рублей, т.к. при таком способе оплаты Пин-код от банковской карты не запрашивается. Всего ФИО1 приобрела товар на сумму 8000 рублей, оплатив его за 8 операций по 1000 рублей каждая. При оплате через Pos-терминал банковскими картами на телефон клиента приходят Sms-сообщения о списании денежных средств в счет покупки в торговой точке под названием «Смешная цена», т.к. ранее магазин «Планета» назывался «Смешная цена», а терминал оплаты при смене названия магазина не менялся.

Кроме того вина ФИО1 подтверждается.

Заявлением Потерпевший №1 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с его банковского счета его банковской карты ПАО Сбербанк тайно похитило денежные средства в размере 13592 рубля 07 копеек т. 1 л.д. 5.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен смартфон Потерпевший №1 в котором имелась информация о списании денежных средств с его счета, путем снятия наличных денежных средств со счета и оплаты покупок на общую сумму 13952 рубля 07 копеек л.д. 9-34.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у ФИО1 изъята банковская карта ПАО Сбербанк 

<

Номер> на имя Потерпевший №1 т. 1 л.д. 42-47.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен участок местности для сбора мусора расположенный на расстоянии 40 м. в юго-восточную сторону от 

<

Адрес>, где Селлер указала, что в один из контейнеров она выкинула приобретенный товар, оплаченный при помощи банковской карты ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1 т. 1 л.д. 48-52.

Протоколом выемки в ходе которого у Потерпевший №1 изъята история операций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о списании денежных средств со счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1 т. 1 л.д. 96-99.

Протоколом осмотра 22 справок по операциям списания денежных средств со счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1 за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер> на имя Потерпевший №1, история операций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о списании денежных средств со счета 

<

Номер>, банковской карты ПАО Сбербанк 

<

Номер>, принадлежащей Потерпевший №1 т. 1 л.д. 100-129.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с АЗС 

<

Номер> «ТНК» изъят диск DVD+R с записью камер видеонаблюдения л.д. 38-41.

Протоколом осмотра, прослушивания и просмотра видеозаписи на котором видно как ФИО1 оплачивает товар при помощи безналичной бесконтактной оплаты банковской карты ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1 т. 1 л.д. 136-142.

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО1 показала места, где она производила оплату банковской картой за приобретаемый ей товар в торговых точках 

<

Адрес> т. 1 л.д. 172-182.

Все исследованные доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, в связи с чем, суд принимает их как доказательства вины подсудимой ФИО1 в совершении указанного выше преступления.

Суд, рассмотрев и исследовав доказательства по делу в их совокупности, признает подсудимую ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по признаку - кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит л.д. 233-234. Поэтому с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, суд признает подсудимую ФИО1 подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления. Суд также учитывает и личность подсудимой, ее семейное положение, характеризующие данные, состояние здоровья.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба. Объяснения ФИО1 данные до возбуждения уголовного дела, суд признает как явку с повинной. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной, не признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, влияние наказания на исправление подсудимой и на достижение иных целей наказания, а именно -на предупреждения в дальнейшем совершения ей новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, так как ее исправление возможно без реального отбывания наказания, но не находит оснований для применения ст. 53.1 УК РФ. Суд, с учетом материального положения подсудимой, ее личности, считает возможным не применять основное и дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, являться в этот орган для регистрации по установленному им графику.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественные доказательства: 22 справки по операциям списания денежных средств со счета банковской карты на имя Потерпевший №1, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле. Банковская карта ПАО Сбербанк 

<

Номер> на имя Потерпевший №1, история операций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по дебетовой карте ПАО Сбербанк 

<

Номер> на имя Потерпевший №1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, вернуть потерпевшему Потерпевший №1. Диск DVD+R с записью камер видеонаблюдения, установленных на АЗС 

<

Номер> «ТНК», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вынесения настоящего приговора, и (либо) в тот же срок со дня вручения ей копий жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной. 

Судья